18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 059 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO, Id. Funcional
nº 5895919/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro
de 2018, referente ao triênio 16 de Novembro de 2014 a 15 de
Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 058 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora ROSEANE BATISTA DA SILVA, Id.
Funcional nº 57207933/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade de Referência Especializada
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao
triênio 03 de Novembro de 2008 a 02 de Novembro de 2011.
PORTARIA Nº 062 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor JESSE BENTES TEIXEIRA, Id. Funcional
nº 5166608/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado no Centro de Saúde - Terra Santa, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de
Dezembro de 2018, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2015 a
01 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 061 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora MARILIA CARNEIRO GODINHO, Id.
Funcional nº 5156840/3, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro
de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 25 de
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
24.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 355108

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato nº 049/2014 – Proc. nº 2018/149027.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a
vigência do Contrato nº. 049/2014, bem como, a renúncia da
aplicação do Reajuste, em virtude da vedação expressa do art.
1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual nº1.793/2017
Data Assinatura: 20/08/2018
Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019.
Valor: R$ 498.780,00
Orçamento: Atividade: 908288; elemento de despesa: 3390-39
e Fonte: 0103; 0149001502/0349001502.
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MÉDICOS
NEUROLOGISTAS E NEUROCIRURGIÕES NO ESTADO DO PÁ-
NEUROCOOP.
Endereço: Trav. Antônio Baena, nº 359, sala A, Marco, CEP:
66060-020 Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 354905

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/423313 Anexo: 2017/486910.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência
de (Curativos e Mateial Técnico), para atender as necessidades
do paciente André Lucas Nunes Assunção, por meio da Ação
Judicial nº 142966-79.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: JJR VIANA EIRELI.
CNPJ: Nº 41.480.591/0001-29.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-416.986,22 (quatrocentos e dezesseis mil,
novecentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103.
Em, 28 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 355111
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/96490.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de
urgência do medicamento (Nintedanibe 150mg), para atender
as necessidades do paciente Valdecir Manoel Aff onso Palhares,
por meio da Ação Ordinária nº 0015492-12.2016.8.14.0000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA
E FARMACEUTICA.
CNPJ: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

VALOR TOTAL: R$-75.499,20 (setenta e cinco mil, quatrocentos
e noventa e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103.
Em, 28 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 355099

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 122/
SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos do Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
PROFARMA SPECIALTY S.A, CNPJ Nº 81.887.838/0007-36 foi a
vencedora dos Itens 02 e 05 pelo critério de menor preço por
item, no valor total de R$47.940,00 (Quarenta e sete Mil e
Novecentos e Quarenta Reais);
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº122/SESPA/2018:
R$47.940,00 (Quarenta e Sete Mil e Novecentos e Quarenta
Reais).
Belém (PA), 28/08/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 355120

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 860 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora
RUTH SEFORA LEMOS E SILVA, Id. Funcional nº 54189724 /
1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada no Hospital
Regional - Tucuruí, no período de 15 de Setembro de 2018 a 14
de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 de
Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
27.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 858 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora
RENATA PAMPLONA NOVAES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº
54189037 / 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada
na Divisão de Treinamento, no período de 11 de Junho de 2018
a 10 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 de
Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
27.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 354781
ERRATA DE FÉRIAS

Retif ca-se a PORTARIA N° 1165/ 02.08.2017, publica-
da no DOE N°.33.430/03.08.2017, referente ao servidor
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, matrícula n°. 729469-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2017 a
30.08.2018(EXERCICIO 1990/1991)
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 01.10.2018 a
30.10.2018(EXERCICIO 1990/1991)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA N° 868 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA,
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
82660-1 LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 1984/1985 01.11.2018 a 30.11.2018
82660-1 LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 1985/1986 03.12.2018 a 01.01.2019
82660-1 LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 1986/1987 02.01.2019 a 31.01.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO
PROCESSO Nº 2018/352208.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 355151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

8°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 17/12
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2018
VIGÊNCIA: 23/08/2018 a 22/08/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Sexta do Termo de Cooperação do Hospital de Pequeno Porte no
município de Altamira em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 354861
8°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 18/12
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2018
VIGÊNCIA: 23/08/2018  a 22/08/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Sexta do Termo de Cooperação do Hospital Regional de Itaituba
em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 354869
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 209/SESPA/2017, Processo nº
420743/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 25/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.666 de 26/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
Medicamentos do COMPONENTE ESPECIALIZADO, para
atender a solicitação do Departamento Estadual de Assistência
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 a 29/08/2019.
Empresa: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob nº
09.613.374/0001-57, com sede na Rua Professor Oswaldo
Miranda Pereira, 822 - JARDIM LUNA – CEP: 58.033-410 - JOÃO
PESSOA – PB – FONE: (85) 4006-9001, neste ato representado
pela Sª.  VANESSA MARIA MELLO DE VASCONCELOS DIAS,
portadora do RG nº 3195857 SSP/PB e do CPF nº 065.953.274
- 30 – EMAIL: licitacao@majelahospitalar.com.br, licitacao@
grupoelfa.com.br.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNITÁRIO QTD

04 CLOBAZAM 20 MG COMPRIMIDO  R$        0,54 5.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 355240

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2018 DE 27 DE AGOSTOO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2017/429147, que solicita
autorização de contratação da Ata de Registro de Preço, 01/2017
referente ao Pregão Eletrônico nº 016/2016 – SEAD relacionado
à Aquisição de Nobreak;
RESOLVE: Designar a servidora ELIANA DO SOCORRO JARDIM
GOMES, matrícula nº 8014408, para acompanhar e fi scalizar a
aquisição constante no Contrato nº 324/2017 - cujo objeto é a
aquisição de 20 NOBREAKS 1200 VA conforme especifi cações
neste instrumento, para atendimento das necessidades da Escola
Técnica do SUS - ETSUS. Conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.